

労働金庫連合会 2023年9月期 仮決算のご報告

本会の2023年度上期（2023年4月1日～2023年9月30日）における仮決算概況（単体）をお知らせします。

記

1. 主要な事業の状況を示す指標

	(単位：百万円)		(参考)(単位：百万円)
	2023年9月末	2023年3月末	2022年9月末
経常収益	33,484	89,145	36,738
経常費用	28,762	78,797	28,832
経常利益	4,722	10,348	7,906
当期純利益	3,812	8,409	6,210
業務粗利益	14,981	31,038	18,208
業務粗利益率	0.31	0.33	0.38
業務純益	2,818	8,368	6,562
実質業務純益	2,818	8,369	6,562
コア業務純益	10,258	19,201	9,054
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）	5,860	13,335	7,415
純資産額	304,908	324,586	335,638
総資産額	9,598,696	9,486,491	9,388,663
預金残高（譲渡性預金含む）	7,359,588	7,239,548	7,379,517
貸出金残高	1,515,336	1,676,976	1,466,222
有価証券残高	4,579,121	4,620,379	4,659,298

2. 労働金庫法及び金融再生法ベースの債権区分による開示（単体）

債権区分	(単位：百万円)		(参考)(単位：百万円)
	2023年9月末	2023年3月末	2022年9月末
破産更正債権及びこれらに準ずる債権	—	—	—
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
小計	—	—	—
正常債権	1,515,342	1,676,983	1,466,230
合計	1,515,342	1,676,983	1,466,230

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権のことで、
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権のことで、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」に該当しないものです。
3. 「要管理債権」とは、「3月以上延滞債権」(元金又は利息の支払が、約定支払日の翌日を起算日として3月以上延滞している貸出債権(破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権を除く))及び「貸出条件緩和債権」(経済的困難に陥った債務者の再建又は支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定などを行った貸出債権(破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、3月以上延滞債権を除く))の合計額のことで、
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、要管理債権、危険債権、破産更生債権およびこれらに準ずる債権以外のものに区分される債権のことで、

3. 単体自己資本比率 (国内基準)

	(単位:百万円)		(参考)(単位:百万円)
	2023年9月末 (概算値)	2023年3月末	2022年9月末 (概算値)
1. 自己資本の構成に関する主な開示事項			
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	303,751	302,188	302,488
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	3,079	3,370	2,639
自己資本の額 ((イ) - (ロ)) (ハ)	300,671	298,818	299,848
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ) (経過措置による算入額)	2,038,535 (-)	1,986,819 (-)	1,604,689 (-)
自己資本比率 (国内基準) (ハ) / (ニ)	14.74%	15.04%	18.68%
2. 定量的な開示事項			
信用リスクに対する所要自己資本の額	78,290	76,221	60,890
オペレーショナル・リスクに対する 所要自己資本の額	3,251	3,251	3,296
単体総所要自己資本額等	81,541	79,472	64,187

(注) 1. 上記9月期の自己資本比率は、本会の仮決算結果に基づいて算定した概算値です。

4. 金融商品の時価等

2023年9月30日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりです。なお、市場価格のない株式等及び組合出資金は、次表には含めておりません((注1)参照)。また、現金は記載を省略しており、預け金、コールローン、コールマネー、債券貸借取引受入担保金は主に短期間で決済されるため時価が帳簿価格に近似することから記載を省略しております。

[2023年9月30日現在]

(単位:百万円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
金銭の信託	5,000	5,000	-

有価証券			
満期保有目的の債券	744,064	741,435	△2,628
その他有価証券	3,830,137	3,830,137	-
貸出金	1,515,336		
貸倒引当金 (*1)	△4		
	1,515,331	1,515,336	5
金融資産計	6,094,533	6,091,909	△2,623
預金	7,118,812	7,173,922	55,109
譲渡性預金	240,776	240,783	6
借入金	420,100	420,100	-
金融負債計	7,779,688	7,834,805	55,116
デリバティブ取引 (*2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	36	36	-
ヘッジ会計が適用されているもの	-	-	-
デリバティブ取引計	36	36	-

(*1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(*2) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で表示しております。

(注 1) 市場価格のない株式等及び組合出資金の 2023 年 9 月 30 日における貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報には含まれておりません。

[2023 年 9 月 30 日現在]

(単位：百万円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式	555
投資事業有限責任組合出資金	4,364
合 計	4,919

5. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性および重要性に応じて、以下の 3 つのレベルに分類しております。

レベル 1 の時価：同一の資産または負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル 2 の時価：レベル 1 のインプット以外の直接または間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル 3 の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産および金融負債

[2023年9月30日現在]

(単位：百万円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合 計
金銭の信託	-	5,000	-	5,000
有価証券				
その他有価証券	1,237,409	2,185,934	406,793	3,830,137
国債	1,171,274	-	-	1,171,274
地方債	-	251,541	-	251,541
社債	-	1,230,021	117	1,230,138
株式	51,866	-	-	51,866
外国証券	1,357	503,018	406,676	911,052
投資信託	12,910	201,352	-	214,263
資産計	1,237,409	2,190,934	406,793	3,835,137
デリバティブ取引(*1)				
金利関連	-	36	-	36
通貨関連	-	-	-	-
デリバティブ取引計	-	36	-	36

(*1) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で表示しております。

(2) 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産および金融負債

[2023年9月30日現在]

(単位：百万円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合 計
有価証券				
満期保有目的の債券	-	735,057	6,378	741,435
地方債	-	30,439	-	30,439
短期社債	-	234,981	-	234,981
社債	-	307,150	6,378	313,528
外国証券	-	162,486	-	162,486
貸出金	-	-	1,515,336	1,515,336
資産計	-	735,057	1,521,714	2,256,772
預金	-	7,173,922	-	7,173,922
譲渡性預金	-	240,783	-	240,783
借入金	-	420,100	-	420,100
負債計	-	7,834,805	-	7,834,805

6. 有価証券の状況

種類	(単位：百万円)		(参考)(単位：百万円)
	2023年9月末	2023年3月末	2022年9月末
有価証券	4,579,121	4,620,379	4,659,298
国債	1,171,274	1,294,313	1,683,125
地方債	282,256	303,013	312,513
短期社債	234,981	253,974	271,977
公社公団債	468,968	510,904	516,547
金融債	8,790	5,333	5,436
その他社債	1,066,859	1,051,083	998,257
投資信託	214,263	215,915	225,420
株式	52,422	46,686	42,858
外国証券	1,074,940	934,738	599,540
その他の証券	4,364	4,417	3,621

(注) その他の証券には、譲渡性預け金は含まれません。

7. 有価証券の時価情報

(1) 売買目的有価証券

該当ありません。

(2) 満期保有目的の債券

	種類	2023年9月末			2023年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	11,394	11,466	71	15,728	15,832	104
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	58,692	58,785	93	114,535	114,894	359
	外国証券	35,089	35,224	135	70,089	70,365	275
	その他	-	-	-	-	-	-
	小計	105,177	105,477	299	200,353	201,092	738
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	19,320	18,973	△ 346	9,120	9,014	△ 106
	短期社債	234,981	234,981	-	253,974	253,974	-
	社債	255,787	254,742	△ 1,044	155,802	155,554	△ 247
	外国証券	128,798	127,261	△ 1,536	52,500	51,560	△ 940
	その他	-	-	-	-	-	-
	小計	638,886	635,958	△ 2,928	471,397	470,103	△ 1,294
合計	744,064	741,435	△ 2,628	671,750	671,195	△ 555	

- (注) 1. 時価は、2023年3月末・9月末における市場価格等に基づいています。
 2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3. 市場価格のない株式等および組合出資金は本表には含めていません。

(参考)

(単位：百万円)

	2022年9月末			
	帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損
満期保有目的債券	483,420	△ 129	116	△ 245

(3) 子会社・子法人等株式および関連法人等株式

子会社・子法人等株式および関連法人等株式は市場価格のない株式等であるため、下記(5)に記載しています。

(4) その他有価証券

(単位：百万円)

	種類	2023年9月末			2023年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	51,510	23,485	28,024	45,339	22,733	22,606
	債券	944,837	923,120	21,717	1,479,882	1,446,611	33,270
	国債	442,889	426,648	16,240	753,552	726,963	26,588
	地方債	94,403	93,934	468	146,738	145,644	1,093
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	247,077	245,733	1,343	376,700	374,280	2,420
	外国証券	160,467	156,803	3,664	202,891	199,722	3,168
	その他	126,898	83,755	43,142	119,382	85,533	33,848
	小計	1,123,245	1,030,362	92,883	1,644,603	1,554,878	89,725
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	356	382	△ 25	792	826	△ 34
	債券	2,619,170	2,700,237	△ 81,067	2,201,726	2,256,117	△ 54,390
	国債	728,385	764,740	△ 36,354	540,760	562,195	△ 21,434
	地方債	157,138	164,838	△ 7,700	131,426	135,978	△ 4,552
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	983,061	1,010,799	△ 27,737	920,282	942,338	△ 22,056
	外国証券	750,584	759,858	△ 9,274	609,257	615,604	△ 6,347
	その他	87,364	100,808	△ 13,444	96,533	108,453	△ 11,920
	小計	2,706,891	2,801,428	△ 94,536	2,299,052	2,365,397	△ 66,345
合計	3,830,137	3,831,790	△ 1,652	3,943,655	3,920,276	23,379	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、2023年3月末・9月末における市場価格等に基づく時価により計上したものです。
 2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。

3. 前回2022年9月末開示まで、上記その他には、「預け金」の中の譲渡性預け金を含めておりましたが、前記4.～6.と表記を合わせ、今回開示より当該金額は含めないこととしました。なお表中、2023年3月末についても「預け金」の中の譲渡性預け金を除いた金額となっています。
4. 市場価格のない株式等および組合出資金は本表には含めていません。

(参考)

(単位：百万円)

種類	2022年9月末			
	時価	評価差額	うち	
			益	損
その他有価証券	4,171,700	42,491	119,835	△ 77,344
株式	42,303	19,806	19,852	△ 45
債券	3,903,977	4,222	67,195	△ 62,972
その他	225,420	18,462	32,788	△ 14,325

(注) その他は、「預け金」の中の譲渡性預け金を除いた金額となっています。

(5) 市場価格のない株式等および組合出資金の主な内容および貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	2023年9月末	2023年3月末
子会社・子法人等株式	538	538
関連法人等株式	-	-
非上場株式	16	16
投資事業有限責任組合出資金	4,364	4,417
合計	4,919	4,973

(参考)

(単位：百万円)

	2022年9月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
子会社・子法人等株式および 関連法人等株式	538	-	-	-

8. 諸比率

(単位：%)

(参考) (単位：%)

	2023年9月末	2023年3月末	2022年9月末
資金運用利回	0.46	0.44	0.42
資金調達原価率	(0.24) 0.44	(0.23) 0.41	(0.22) 0.41
総資金利鞘	(0.22) 0.02	(0.21) 0.03	(0.20) 0.01
預貸率(平残)	20.76	20.07	18.82
預貸率(末残)	20.58	23.16	19.86
預証率(平残)	62.38	62.86	63.35

預証率（未残）	62.21	63.82	63.13
純資産当期純利益率（ROE）	2.51	2.63	3.72

※（ ）は、受託手数料として回収した総合事務センター経費等を控除した実質ベースの参考値です。

9. 貸借対照表

(2023年9月30日現在)

(単位 百万円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
勘 定 科 目	金 額	勘 定 科 目	金 額
現 金	-	預 金	7,118,812
預 け 金	3,134,988	当 座 預 金	-
当 座 預 け 金	3,098,969	普 通 預 金	620,910
普 通 預 け 金	3,019	貯 蓄 預 金	-
通 知 預 け 金	-	通 知 預 金	-
定 期 預 け 金	-	別 段 預 金	163
譲 渡 性 預 け 金	33,000	定 期 預 金	6,497,737
買 入 手 形	-	外 貨 預 金	-
コ ー ル ロ ー ン	114,000	譲 渡 性 預 金	240,776
買 現 先 勘 定	-	借 用 金	420,100
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	売 渡 手 形	-
買 入 金 銭 債 権	-	コ ー ル マ ネ ー	355,800
金 銭 の 信 託	5,000	売 現 先 勘 定	-
商 品 有 価 証 券	-	債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	1,123,827
有 価 証 券	4,579,121	コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	-
国 債	1,171,274	外 国 為 替	-
地 方 債	282,256	そ の 他 負 債	32,286
短 期 社 債	234,981	未 決 済 為 替 借	-
社 債	1,544,618	未 払 費 用	21,121
公 社 公 団 債	468,968	未 払 法 人 税 等	306
公 融 債	8,790	前 受 収 益	362
そ の 他 社 債	1,066,859	先 物 取 引 受 入 証 拠 金	-
貸 付 信 託	-	先 物 取 引 差 金 勘 定	-
投 資 信 託	214,263	金 融 派 生 商 品	-
株 式	52,422	金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	71
外 国 証 券	1,074,940	リ ー ス 債 務	3
そ の 他 の 証 券	4,364	資 産 除 去 債 務	-
貸 出 金	1,515,336	そ の 他 の 負 債	10,421
手 形 貸 付	470,500	代 理 業 務 勘 定	-
証 書 貸 付	1,037,750	賞 与 引 当 金	253
当 座 貸 越	7,085	役 員 賞 与 引 当 金	-
外 国 為 替	-	退 職 給 付 引 当 金	1,878
そ の 他 資 産	229,968	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	52
未 決 済 為 替 貸	-	特 別 法 上 の 引 当 金	-
前 払 費 用	15,967	繰 延 税 金 負 債	-
未 収 収 益	7,172	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	-
未 収 還 付 法 人 税 等	613	債 務 保 証	-
先 物 取 引 差 入 証 拠 金	-	【 負 債 の 部 合 計 】	9,293,787
先 物 取 引 差 金 勘 定	-	出 資 金	120,000
金 融 派 生 商 品	36	優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-
金 融 商 品 等 差 入 担 保 金	-	資 本 剰 余 金	-
リ ー ス 投 資 資 産	-	利 益 剰 余 金	185,996
そ の 他 の 資 産	206,179	利 益 準 備 金	52,200
有 形 固 定 資 産	14,604	そ の 他 利 益 剰 余 金	133,796
建 物	6,306	特 別 積 立 金	112,037
土 地	6,339	(特 別 積 立 金)	2,000
リ ー ス 資 産	2	(目 的 積 立 金)	110,037
建 設 仮 勘 定	9	当 期 未 処 分 剰 余 金	21,759
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,946	処 分 未 済 持 分	-
無 形 固 定 資 産	4,258	自 己 優 先 出 資	-
ソ フ ト ウ ェ ア	4,220	自 己 優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-
の れ ん	-	【 会 員 勘 定 合 計 】	305,996
リ ー ス 資 産	-	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 1,087
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	38	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	-
前 払 年 金 費 用	-	土 地 再 評 価 差 額 金	-
繰 延 税 金 資 産	1,422	【 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 】	△ 1,087
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	-	【 純 資 産 の 部 合 計 】	304,908
債 務 保 証 見 返	-	【 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 】	9,598,696
貸 倒 引 当 金	△ 4		
(うち 個 別 貸 倒 引 当 金)	-		
【 資 産 の 部 合 計 】	9,598,696		

10. 損益計算書

(2023年4月1日～2023年9月30日)

(単位 百万円)

費		用		収		益	
勘定科目	金額	勘定科目	金額	勘定科目	金額	勘定科目	金額
預金利息	8,371	貸出金利息	137	貸出金利息	137		
譲渡性預金利息	90	貸付金利息	-	貸付金利息	-		
借入金利息	-	割引料	-	預け金利息	755		
借入金利息	-	買入手形利息	-	買入手形利息	-		
当座借越利息	-	コールローン利息	8	コールローン利息	8		
売渡手形利息	-	買現先利息	-	買現先利息	-		
コールマネー利息	-	債券貸借取引受入利息	-	債券貸借取引受入利息	-		
売現先利息	-	有価証券利息配当金	20,773	有価証券利息配当金	20,773		
債券貸借取引支払利息	57	金利スワップ受入利息	-	金利スワップ受入利息	-		
コマーシャル・ペーパー利息	-	その他の受入利息	73	その他の受入利息	73		
金利スワップ支払利息	-	買入金銭債権利息	-	買入金銭債権利息	-		
その他の支払利息	0	外国為替受入利息	-	外国為替受入利息	-		
役務取引等費用	443	金利先物取引差益	-	金利先物取引差益	-		
支払為替手数料	1	その他取引受入利息等	73	その他取引受入利息等	73		
その他の支払手数料	441	役務取引等収益	9,609	役務取引等収益	9,609		
その他役務取引等費用	-	受入為替手数料	1	受入為替手数料	1		
人件費	1,924	その他の受入手数料	9,607	その他の受入手数料	9,607		
報酬給料手当	1,352	その他役務取引等収益	-	その他役務取引等収益	-		
賞与引当金繰入額	253	その他業務収益	32	その他業務収益	32		
退職給付費用	54	外国為替売買益	-	外国為替売買益	-		
役員退職引当金繰入額	9	国債等債券売却益	6	国債等債券売却益	6		
社会保険料等	254	国債等債券償還益	-	国債等債券償還益	-		
物件費	10,000	有価証券貸付料	-	有価証券貸付料	-		
事務費	7,221	金融派生商品収益	8	金融派生商品収益	8		
固定資産費	1,137	雑益	17	雑益	17		
事業費	196	外国証券換算差益	-	外国証券換算差益	-		
預金保険料	74	その他経常収益	2,094	その他経常収益	2,094		
人事厚生費	49	貸倒引当金戻入益	0	貸倒引当金戻入益	0		
減価償却費	1,320	償却債権取立益	-	償却債権取立益	-		
税金	209	株式等売却益	2,094	株式等売却益	2,094		
その他業務費用	7,449	金銭の信託運用益	0	金銭の信託運用益	0		
外国為替売買損	-	その他の経常収益	-	その他の経常収益	-		
国債等債券売却損	6,565	【経常収益計】	33,484	【経常収益計】	33,484		
国債等債券償還損	880	特別利益	-	特別利益	-		
国債等債券償却	-	固定資産処分益	-	固定資産処分益	-		
有価証券借入料	-	負ののれん発生益	-	負ののれん発生益	-		
金融派生商品費用	-	その他の特別利益	-	その他の特別利益	-		
雑損	2						
外国証券換算差損	-						
その他経常費用	214						
貸倒引当金繰入額	-						
(うち個別貸倒引当金繰入額)	-						
貸出金償却	-						
株式等売却損	10						
株式等償却	-						
金銭の信託等運用損	-						
その他資産償却	186						
退職手当金	0						
その他の経常費用	17						
【経常費用計】	28,762						
特別損失	15						
固定資産処分損	15						
減損損失	-						
その他の特別損失	-						
引当金等繰入額	-						
その他の引当金繰入額	-						
金商責任準備金繰入額	-						
税引前当期純利益	4,706						
法人税、住民税及び事業税	848						
法人税等調整額	45						
法人税等合計	894						
当期純利益	3,812						

記載に関するご案内

- ◆ 本会は9月期決算を法定されておりませんが、「決算経理規程」等の内部規程に基づき3月末本決算に準じた仮決算を行っております。また、資産査定は「資産査定規程」および「資産査定基準」等の内部規程に基づき実施しております。

なお、上記1～10の9月期の計数は労働金庫法第41条の2第3項の規定に基づく法定監査の対象ではないため、会計監査人による監査を受けておりません。

- ◆ 本報告に関する金額、比率の表示方法は以下のとおりです。
 1. 各表に表示した金額は単位未満の端数を切り捨てて記載しています。
 2. 合計と内訳がある場合、それぞれ切り捨てて記載していますので、合計と内訳の計が一致しない場合があります。
 3. 比率は小数点第3位を切り捨てし、第2位まで記載しています。
 4. その他
 - 「－」該当数字がない場合
 - 「0」単位未満の数字がある場合
 - 「△」マイナス値の場合

以上